
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, de 2023    *    n° 0 *    Pág. 001/03430 de agosto 355

SMS

CENTRO HISTÓRICO

PORTARIANº. 065/2023

João Pessoa, 29 de agosto de 2023.

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições, de acordo com a legislação vigente,

Considerando a necessidade de publicação da resolução nº 008, de 10 de agosto
de 2023, que versa a respeito das orientações estratégicas para a revisão do Plano
Municipal de Saúde 2022-2025, Programação Anual de Saúde 2024. Provenientes da 9ª
Conferência Municipal de Saúde de João Pessoa e da 17ª Conferência Nacional de Saúde.

RESOLVE:

Artigo 1º – Tornar pública a Resolução CSM/JP nº 008, de 10 de agosto
de 2023.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Maria Janine Assis de Lucena Barros
Secretária de Saúde de João Pessoa/PB



Pág. 002/034    *    n° 0355    *    João Pessoa, 30 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Maria Janine Assis de Lucena

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 30 de agosto de 2023    *    n° 0355    *    Pág. 003/034



Pág. 004/034    *    n° 0355    *    João Pessoa, 30 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 30 de agosto de 2023    *    n° 0355    *    Pág. 005/034



Pág. 006/034    *    n° 0355    *    João Pessoa, 30 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/01BE-4898-4F28-47C3

SEDEC

PORTARIAnº. 192/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 22/08/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Kaio Vitor da Silva Cunha JoséDesignar os servidores: - Matrícula 90.222-5 e
Kaio Da Silva Gomes Felipe Sarmento Da- Matrícula 103.104-1, como ficais técnicos; e
Nobrega Thais Cerqueira Ribeiro- Matrícula 91.939-0 e - Matrícula 102.969-1, como
fiscais administrativos , referente ao pregão 10.011/2023, do Contrato nº 10.119/2023 ,
que
trata da aquisição do restante dos mobiliários necessários (itens fracassados) para
composição e estruturação dos novos ambientes de educação tecnológica da rede
municipal de ensino de João Pessoa (SEDEC-JP), firmado com METADIL -
INDÚSTRIAE COMÉRCIO METALURGICALTDA, CNPJ: 45.819.323/0001 -40.

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução
do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº
04, de 05 de março de 2020 constantes no Anexo I, Inciso I, Art. 2 c/c Art. 58, inc. III, e art.
67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelos servidores, ora nomeados, serão considerados de
caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EB47-71AA-5A45-6BE5



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 30 de agosto de 2023    *    n° 0355    *    Pág. 007/034

PORTARIA nº. 193/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 22/08/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Kaio Vitor da Silva Cunha JoséDesignar os servidores: - Matrícula 90.222-5 e
Kaio Da Silva Gomes Felipe Sarmento Da- Matrícula 103.104-1, como ficais técnicos; e
Nobrega Thais Cerqueira Ribeiro- Matrícula 91.939-0 e - Matrícula 102.969-1, como
fiscais administrativos , referente ao pregão 10.011/2023 que, do Contrato nº 10.120/2023 ,
trata da aquisição do restante dos mobiliários necessários (itens fracassados) para
composição e estruturação dos novos ambientes de educação tecnológica da rede
municipal de ensino de João Pessoa (SEDEC-JP), firmado com KEYVA PORTO DE
QUEIROZ, CNPJ: 45.819.323/0001-40.

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução
do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº
04, de 05 de março de 2020 constantes no Anexo I, Inciso I, Art. 2 c/c Art. 58, inc. III, e art.
67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelos servidores, ora nomeados, serão considerados de
caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3149-0403-607E-DDDA

PORTARIA nº. 196/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 25/08/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Lucas Vinícius Gonzaga da Silva, Matrícula 85.535-9, Lucas Mateus Martins
Soares, Mat. 96.702-5, como fiscais técnicos; e Lucas Vinicius Tavares de Aquino,
Matrícula nº 91.960-8, como fiscal administrativo, do Contrato nº 10.111/2023,
referente ao que trata da aquisição de material elétricoPregão Eletrônico N° 10.014/2023,
para a manutenção das Escolas e CREIs da Rede Municipal de Ensino de João Pessoa,
firmado com , CNPJ: 11.966.359/0001-REJANE DALVA DA SILVA JAPIASSU – ME
34.

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução
do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº
04, de 05 de março de 2020 constantes no Anexo I, Inciso I, Art. 2 c/c Art. 58, inc. III, e art.
67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelos servidores, ora nomeados, serão considerados de
caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/070E-6DA1-94A0-C490

PORTARIAnº. 197/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 25/08/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Lucas Vinícius Gonzaga da Silva, Matrícula 85.535-9, Lucas Mateus Martins
Soares, Mat. 96.702-5, como fiscais técnicos; e Lucas Vinicius Tavares de Aquino,
Matrícula nº 91.960-8, como fiscal administrativo, do Contrato nº 10.116/2023,
referente ao que trata da aquisição de material elétricoPregão Eletrônico N° 10.014/2023,
para a manutenção das Escolas e CREIs da Rede Municipal de Ensino de João Pessoa,
firmado com , CNPJ:I.R. COMÉRCIO E MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
33.149.502/0001 -38

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução
do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº
04, de 05 de março de 2020 constantes no Anexo I, Inciso I, Art. 2 c/c Art. 58, inc. III, e art.
67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelos servidores, ora nomeados, serão considerados de
caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9345-451F-D632-7685



Pág. 008/034    *    n° 0355    *    João Pessoa, 30 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

PORTARIAnº. 198/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 28/08/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Lucas Vinícius Gonzaga da Silva, Matrícula 85.535-9, Lucas Mateus Martins
Soares, Mat. 96.702-5, como fiscais técnicos; e Lucas Vinicius Tavares de Aquino,
Matrícula nº 91.960-8, como fiscal administrativo, do Contrato nº 10.113/2023,
referente ao que trata da aquisição de material elétricoPregão Eletrônico N° 10.014/2023,
para a manutenção das Escolas e CREIs da Rede Municipal de Ensino de João Pessoa,
firmado com , CNPJ: 46.871.900/0001-05.OSVALDO ROBERTOAGRADE SOUZA

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução
do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº
04, de 05 de março de 2020 constantes no Anexo I, Inciso I, Art. 2 c/c Art. 58, inc. III, e art.
67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelos servidores, ora nomeados, serão considerados de
caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/16C2-A777-61DB-F94A

PORTARIAnº. 199/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 28/08/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores Ivanildo Rodrigues Fernandes – Coordenador do
almoxarifado – Matrícula 95038-6, como fiscal técnico; e Ana Virginia de Medeiros
Ferreira , como fiscal- Diretora do Departamento de Bens Móveis - Matrícula 100.957-7
administrativo, do Contrato nº 10.121/2023 Pregão Eletrônico N°, referente ao
10.002/2023, que trata da contratação de empresa para aquisição de caixas literárias, para
atender as demandas dos discentes e docentes do Centro Municipal de Educação Infantil –
CMEI do Município de João Pessoa - PB, firmado com LIVRARIA CENTENARIO
LTDA, CNPJ: 22.597.195/0001 -31.

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução
do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº
04, de 05 de março de 2020 constantes no Anexo I, Inciso I, Art. 2 c/c Art. 58, inc. III, e art.
67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelos servidores, ora nomeados, serão considerados de
caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EFA9-63D1-2DD6-F70F

PORTARIAnº. 200/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 28/08/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores Lucas Vinícius Gonzaga da Silva, Matrícula 85.535-9,
Lucas Mateus Martins Soares, Mat. 96.702-5, como fiscais técnicos; e Lucas Vinicius
Tavares deAquino, Matrícula nº 91.960-8, como fiscal administrativo, do Contrato nº
10.118/2023 Pregão Eletrônico N° 10.014/2023,, referente ao que trata da aquisição de
material elétrico para a manutenção das Escolas e CREIs da Rede Municipal de Ensino de
João Pessoa, firmado com , CNPJ:GLOBAL CONSTRUTORA LTDA
17.623.276/0001-29.

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução
do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº
04, de 05 de março de 2020 constantes no Anexo I, Inciso I, Art. 2 c/c Art. 58, inc. III, e art.
67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelos servidores, ora nomeados, serão considerados de
caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6B12-BF5F-C382-2D91



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 30 de agosto de 2023    *    n° 0355    *    Pág. 009/034

PORTARIAnº. 201/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 28/08/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores Ivanildo Rodrigues Fernandes – Coordenador do
almoxarifado – Matrícula 95038-6, como fiscal técnico; e Ana Virginia de Medeiros
Ferreira , como fiscal- Diretora do Departamento de Bens Móveis - Matrícula 100.957-7
administrativo, do Contrato nº 10.122/2023 Pregão Eletrônico, referente ao
N°0.002/2023, que trata da contratação de empresa para aquisição de caixas literárias, para
atender as demandas dos discentes e docentes do Centro Municipal de Educação Infantil –
CMEI do Município de João Pessoa - PB, firmado com CLIENTE FÁCIL
DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ: 13.684.922/0001-
07.

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução
do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº
04, de 05 de março de 2020 constantes no Anexo I, Inciso I, Art. 2 c/c Art. 58, inc. III, e art.
67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelos servidores, ora nomeados, serão considerados de
caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B2C0-DBBA-05D6-AC40

SEINFRA

PORTARIANº 126/ SEINFRA2023/

João Pessoa, 25 de agosto de 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, usando
das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município
de João Pessoa, de 02 deAbril de 1990 e considerando o disposto no artigo 67, da
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

I-Designar Elayne de Sá Queiroga, Matrícula: 96.509-0, para
exercer o cargo de fiscal administrativo e Rodrigo de Lima Pacheco Matrícula:
95.068-8 do Contrato 11.059/2023, para acompanhar e fiscalizar os serviços de
execução conforme o objeto do referido contrato.

---------------------------------------------------------
RUBENS FALCÃO DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Infraestrutura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8656-68CB-95D1-F872

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4883-3602-BAF5-F0F8



Pág. 010/034    *    n° 0355    *    João Pessoa, 30 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

SEDES

Portaria nº 29/2023 – GAB/SEDES

João Pessoa, 28 de agosto de 2023.

ASECRETÁRIADE DESENVOLVIMENTO SOCIALDO MUNICÍPIO DE JOÃO

PESSOA/PB, no uso das atribuições que lhe confere o art. 66, incisos I e IV da Lei

Orgânica do Município de João Pessoa/PB;

CONSIDERANDO 06-434/2023o termo de apostilamento 01 ao contrato nº –

ARARAUNATURISMO ECOLOGICO LTDAEPP,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, CONCEIÇÃO DE LOURDES NEVES SANTIAGO,

matrícula 52.291-1 ANDREZA SANTOS FELINTO DA SILVA,, como gestora,

matrícula 106.804-2 JUCICLEIDE FERNANDES FAUSTINO,, como fiscal técnico, e

matrícula 94.579-0, como fiscal administrativo, lotados na Secretaria de

Desenvolvimento Social – SEDES, para o acompanhamento e atesto do contrato nº 06-

434/2023 – ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA EPP, bem como atesto (s)

da (s) nota (s) fiscal (s) do Pregão Eletrônico nº 06-034/2022 eAta de Registro de preços

nº 045/2022.

Art. 2º Incumbe aos servidores referidos no art. 1º, acompanhar o desenvolvimento da

execução dos contratos, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução

Normativa n° 04, de 05 de março de 2020, constantes noAnexo I, Inciso I,Art. 2 c/cArt. 58,

§ 3º e art. 67 da Lei n° 8.666/93.

Art. 3º Os serviços prestados dos servidores, ora nomeados, serão considerados de caráter

público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em

contrato.

NORMA WANDERLEY DA NOBREGA GOUVEIA

Secretária de Desenvolvimento Social - SEDES

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/35EB-B567-8F92-DB55

SEREM

PORTARIA TRIBUTÁRIA Nº. 015/SEREM João Pessoa, 28 de agosto de 2023

O , no uso das atribuições queSECRETÁRIO DA RECEITA MUNICIPAL
lhe são conferidas pelo artigo 66, parágrafo único, inciso II da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, e tendo em vista o disposto no artigo 274 da Lei Complementar nº. 53, de 23 de dezembro de
2008 (Código Tributário Municipal), bem como no artigo 585 do Regulamento do Código Tributário
Municipal, aprovado pelo Decreto nº. 6.829, de 11 de março de 2010;

RESOLVE:

Art. 1º Fixar em R$ 47,07 (quarenta e sete reais e sete centavos), o valor da
Unidade Fiscal de Referência do Município de João Pessoa – UFIR/JP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de setembro de 2023.

ADENILSON DE OLIVEIRA FERREIRA
Secretário Executivo da Receita Municipal

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B418-0303-F278-0E5C

SEJER



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 30 de agosto de 2023    *    n° 0355    *    Pág. 011/034

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F514-A876-207C-2666

UEP

PORTARIANº 27/2023-CG/UEP/SEGGOV

João Pessoa, 28 de agosto de 2023.

CONSTITUI COMISSÃO TÉCNICA DE ANÁLISE
PARA AVALIAÇÃO DOS PARTICIPANTES DA
SELEÇÃO BASEADANAQUALIDADE E CUSTO
Nº 91001/2022, RELATIVA À “CONSULTORIA
TÉCNICA PARA ELABORAR A PROPOSTA
PEDAGÓGICA PARA OS CURSOS NA
MODALIDADE DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA
(EAD) DA ESCOLA DE GOVERNO DA
PREFEITURA DE JOÃO PESSOA E, ELABORAR
O P L A N O D E C A PA C I TA Ç Ã O D O S
SERVIDORES DO MUNICÍPIO, NO ÂMBITO DO
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA”.

O COORDENADOR GERAL DA UNIDADE EXECUTORA DO PROGRAMA JOÃO
PESSOA SUSTENTÁVEL, no exercício das competências que lhe foram conferidas pela
Lei Municipal n° 13.676/2018, e considerando a necessidade de análise técnica por equipe
qualificada, resolve:

Art. 1º - Instituir, no âmbito da Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável
do Município de João Pessoa, a Comissão Técnica de Análise das empresas participantes
do certame de SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E CUSTO Nº 91001/2022,
RELATIVA “CONSULTORIA TÉCNICA PARA ELABORAR A PROPOSTA
PEDAGÓGICA PARA OS CURSOS NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO À
DISTÂNCIA (EAD) DA ESCOLA DE GOVERNO DA PREFEITURA DE JOÃO
PESSOA E, ELABORAR O PLANO DE CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO, NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA”, em
cumprimento à Política de Aquisição GN’s-2350-15 e 2349-15, instituída pelo Banco
Interamericano de Desenvolvimento - BID.

Art. 2º -Apresente Comissão será composta pelos servidores abaixo discriminados:
I –Adriana Weiga de Queiroz Bonfim, Mat: 84837-9, Presidente;
II - MarcoAntônio Borba deAlmeida, Mat:102807-5, membro;
III - Suhelen Vilarim deAlbuquerque, Mat: 1036469, membro.

Art. 3º - A Comissão Técnica ora constituída tem por escopo analisar a aderência das
propostas apresentadas aos critérios técnicos estabelecidos no Termo de Referência e
demais documentos constantes no processo de contratação, conforme estabelecem as
Políticas de Aquisição do Banco Interamericano de Desenvolvimento (GN's 2350-15,
2349-15).

Parágrafo Único - Para o cumprimento do estabelecido no caput, a comissão técnica deverá
analisar a documentação apresentada, atribuir pontos, solicitar e realizar diligências,
checagens e verificações, bem como tudo o que for necessário para avaliar as propostas e
verificar o cumprimento dos critérios estabelecidos no termo de referência e demais
documentos técnicos aplicáveis, sem prejuízo da verificação das salvaguardas, critérios e
exigências estabelecidos pelo BID e pela legislação aplicável.

Art. 4º - Esta portaria produz efeitos a partir da data em que foi expedida.

Dorgival Harisson Trajano Rodrigues Vilar
Coordenador Executivo da Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0543-E108-CD90-7C7F



Pág. 012/034    *    n° 0355    *    João Pessoa, 30 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

SEMOB

PORTARIANº. 066/2023 João Pessoa, 29 de agosto de 2023.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE
URBANADE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º
12.250, de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Portaria nº 1806 GAPRE
de 30 de março de 2022; art. 3º da Lei Ordinária Nº 14.559, de 22 de junho de 2022;

R E S O LV E:

I – Licença Especial CRISTIANO QUEIROZConceder ao servidor
DA NÓBREGA, matrícula 126-1, pelo período de 180 dias, referente ao 2º DECÊNIO, de
acordo com o que preceitua o art. 141 da Lei nº 2.380/79 e o art. 78, inciso X da Lei Orgânica
do Município.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

EXPEDITO LEITE DA SILVA FILHO
Superintendente

PORTARIANº. 067/2022 João Pessoa, 29 de agosto de 2023.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE
URBANA DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
n.º 12.250, de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do
Município de João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Portaria nº
1806 GAPRE de 30 de março de 2022; art. 3º da Lei Ordinária Nº 14.559, de 22 de junho de
2022;

R E S O LV E:

Art. 1º Nomear os servidores abaixo listados, para compor a Comissão de Conformidade e
Transparência – CCT, no âmbito da Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de
João Pessoa.

� Adailton Coelho Costa Neto – Mat. 01.805-8 – Presidente;
� Emilly Rebeca Virginio dosAnjos – Mat. 01.804-0 – Membro;
� Rayra Cartaxo Santiago – Mat. 01.724-8 – Membro;
� José Santos da Silva – Mat. 01.874-1 – Suplente;

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº. 067/2022, publicada no Diário n° 0074, Pág.
008/018, de 12 de julho de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem a 01
de agosto de 2023.

EXPEDITO LEITE DA SILVA FILHO
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4799-2A4D-FDE8-A46E

IPM

PORTARIANº 522/2019 Em, 28 de agosto de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005, no que consta do processo nº e13725/2019-IPM-JP
tendo em vista a determinação proferida pelo Tribunal de Conta do Estado-TCE/PB,
conforme consta do processo TC nº 20.303/19.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único do
mesmo artigo da Emenda Constitucional nº 47/05, com proventos integrais, ao servidor
JOSÉ TEIXEIRA DE VASCONCELOS ocupante do cargo de Guarda Municipal
Suplementar, classificação funcional 01.GC.01.03.04, matrícula nº lotado na08.686-0,
Secretaria de Segurança Urbana e Cidadania.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Republicada por incorreção (publicada no Semanário Oficial do Município de nº
1704 de 22 a 28 de setembro de 2019)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AB35-DC11-50FE-6C6A

P RT RIA DE BE E Nº 247/O A N FÍCIO 2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A S N DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIAUPERINTENDE TE
DO IMUN CÍPIO, usando das que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nºatribuições
10.684, de 28 de de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nºdezembro 100.070/2022-
Protocolo Servidor-1Doc.

RESOLVE CONCEDER POR TEMPO DEAPOSENTADORIA
CO IBNTR UIÇÃO de acordo com o artigo 3º, I, II e III, e parágrafo único, do mesmoincisos
artigo da Emenda Con al nº 47/05, c/c artigo 56, parágrafo único, da Lei Municipalstitucion
3.528/81, c/c art. 2º, da Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, com proventos e àint grais,
servidora MARIA DO SOCORRO LIMA DA SILVA, ocupante do cargo de Enfermeira,
classificação funcional matrícula nº02.04.10.01.01, 24.115-6, lotada na i Municipal deSecretar a
Saúde.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 30 de agosto de 2023    *    n° 0355    *    Pág. 013/034

P RT RIA DE BE E Nº 248/O A N FÍCIO 2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A S N DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIAUPERINTENDE TE
DO IMUN CÍPIO, usando das que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nºatribuições
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do nºprocesso 14.671/2023-
Protocolo Servidor-1Doc.

R O E DECLARAR S NTA AMENES LV APO E COMPULSORI TE de
acordo com o artigo 40, § 1°, II, da Constituição com a redação dada pela EmendaFederal/88,
Con itucionalst nº 88/2015, c/c artigo 2º da Lei Complementar Federal nº 152/2015 e artigos 28,
32 e 34 da lei Municipal n° c/c art. 210.684/05, º, da Emenda à Lei Municipal nºOrgânica
32/2021, com proventos com base na média aritmética simplesproporcionais, à ervis dora
ADEILDE R DA SILVA SOBRALPEREI A , do cargo de Enfermeira,ocupante classificação
funcional 01.04.10.01.01, matrícul nºa 27.353-8, lotada na ar p de aSecret ia Munici  al S úde.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 6843-B2E8-4E0A-D385

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAROLINE FERREIRA AGRA (CPF 024.XXX.XXX-08) em 29/08/2023 10:07:38 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6843-B2E8-4E0A-D385

P RT RIA DE BE E Nº 249/O A N FÍCIO 2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A S N DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIAUPERINTENDE TE
DO IMUN CÍPIO, usando das que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nºatribuições
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do nºprocesso 13.519/2023-
1Doc-Protocolo Servidor-1Doc.

RESOLVE CONCEDER POR TEMPO DEAPOSENTADORIA
CO IBNTR UIÇÃO de acordo com o artigo 3º, I, II e III, e parágrafo único, do mesmoincisos
artigo da Emenda nº 47/05, c/c art. 2º, da Emenda à Lei Orgânica Municipal nºConstitucional
32/2021, com integrais, à servidoraproventos IVON LDEI ALVES TEIXEIRA, ocupante do
cargo de Bióloga, classificação funcional matrícula nº01.04.08.01.04, 27.286-8, lotada na
Secreta ia de unicipal S úde.r M de a

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 126C-CB10-1710-22CE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAROLINE FERREIRA AGRA (CPF 024.XXX.XXX-08) em 29/08/2023 10:06:45 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/126C-CB10-1710-22CE

P RT RIA DE BE E Nº 250/O A N FÍCIO 2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A S N DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIAUPERINTENDE TE
DO IMUN CÍPIO, usando das que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nºatribuições
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do nºprocesso 6.139/2023-
Protocolo Servidor-1Doc.

RESOLVE CONCEDER POR TEMPO DEAPOSENTADORIA
CO IBNTR UIÇÃO de acordo com o artigo 3º, I, II e III, e parágrafo único, do mesmoincisos
artigo da Emenda Con al nº 47/05, c/c artigo 56, parágrafo único, da Lei Municipalstitucion
3.528/81, c/c art. 2º, da Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, com proventos e àint grais,
servidora ALENICE CARDOSO M NADALE A, ocupante do cargo de Auxiliar de
Enferma em,g classificação funcional matrícula nº01.04.03.01.05, 16.907-2, lotada na arSecret ia
M cipa de Saúde.uni l

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: C444-6E31-9D8B-23A2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAROLINE FERREIRA AGRA (CPF 024.XXX.XXX-08) em 29/08/2023 10:06:05 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C444-6E31-9D8B-23A2

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 42BF-E9F7-857A-1825

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAROLINE FERREIRA AGRA (CPF 024.XXX.XXX-08) em 29/08/2023 10:11:10 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/42BF-E9F7-857A-1825



Pág. 014/034    *    n° 0355    *    João Pessoa, 30 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 251/2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
13.247/2023- Protocolo Servidor-1Doc.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único, do
mesmo artigo da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c artigo 56, parágrafo único, da Lei
Municipal 3.528/81, c/c art. 2º, da Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, com
proventos integrais, à servidora , ocupante doMARIA SALETE GOMES DA CUNHA
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, classificação funcional 03.01.05.01.01, matrícula nº
24.105-9, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4DD9-6016-383A-8701

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 252/2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
10.974/2023 Protocolo Servidor-1Doc.-

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR IDADE de
acordo com o artigo 40, § 1°, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal/88, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 20/98, c/c arts. 28, 30 e 31 da Lei Municipal 10.684/05,
c/c artigo 1º da lei 10.887/04, c/c art. 2º, da Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021,
com proventos proporcionais, com base na média aritmética simples, à servidora ZILDA
JORGE GUIMARÃES, ocupante do cargo de Orientador Educacional, classificação
funcional 01.11.05.02.08 , matrícula nº , lotada na Secretaria da Educação e29.169-2
Cultura.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E2E5-B9E9-BB08-CDE8

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 253/2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
15.561/2023-Protocolo Servidor-1Doc.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único, do
mesmo artigo da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c artigo 56, parágrafo único, da Lei
Municipal 3.528/81, c/c art. 2º, da Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, com
proventos integrais, à servidora , ocupante doSEVERINA RAMALHO DE OLIVEIRA
cargo de Auxiliar de Serviço de Apoio Educacional, classificação funcional
01.16.06.01.07, matrícula nº lotada na Secretaria da Educação e Cultura.08.309-7,

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A333-E80A-56EC-D507

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 254/2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
3.107/2023-Protocolo Servidor-1Doc.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único, do
mesmo artigo da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c artigo 56, parágrafo único, da Lei
Municipal 3.528/81, c/c art. 2º, da Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, com
proventos integrais, ao servidor , ocupante do cargoFRANCISCO DE ASSIS SOARES
de Assistente Admnistrativo, classificação funcional 01.17.07.01.11, matrícula nº 11.738-
2, lotado na Secretaria da Educação e Cultura.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5FCA-10C0-56D8-B41D



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 30 de agosto de 2023    *    n° 0355    *    Pág. 015/034

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 255/2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
8.199/2023 -Protocolo Servidor-1Doc.-1Doc

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único, do
mesmo artigo da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c art. 2º, da Emenda à Lei Orgânica
Municipal nº 32/2021, com proventos integrais, ao servidor SEVERINO VIEIRA DA
SILVA, ocupante do cargo de Motorista, classificação funcional 01.17.11.01.07, matrícula
nº lotado na Secretaria de Infraestrutura.04.885-2,

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7921-9E6C-7BA0-FEDC

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3563-6551-288E-03A8

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 257/2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
15.562/2023 -Protocolo Servidor-1Doc.-1Doc

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único, do
mesmo artigo da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c artigo 56, parágrafo único, da Lei
Municipal 3.528/81, c/c art. 2º, da Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, com
proventos integrais, à servidora , ocupante do cargo deLOURDES FERREIRA LEITE
Auxiliar de Serviços Operacionais, classificação funcional 01.16.02.01.07, matrícula nº
07.818-2, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CEDA-ECEF-649D-23B6

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0FAD-D71C-92DA-7553

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 258/2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
20003/2021-IPM-JP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único, do
mesmo artigo da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c artigo 56, parágrafo único, da Lei
Municipal 3.528/81, c/c art. 2º, da Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, com
proventos integrais, à servidora ,AURÍLIA ABRANTES DE QUEIROZ PEREIRA
ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II, classificação funcional
01.11.02.01.08, matrícula nº lotada na Secretaria da Educação e Cultura.17.395-9,

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 256/2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
10.972/2023 Protocolo Servidor-1Doc.-

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR IDADE de
acordo com o artigo 40, § 1°, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal/88, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 20/98, c/c arts. 28, 30 e 31 da Lei Municipal 10.684/05,
c/c artigo 1º da lei 10.887/04, c/c art. 2º, da Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021,
com proventos proporcionais, com base na média aritmética simples, à servidora MARIA
DO SOCORRO VIEIRA MENDES, ocupante do cargo de Orientador Educacional,
classificação funcional 01.11.05.02.04 , matrícula nº , lotada na Secretaria da30.954-1
Educação e Cultura.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente



Pág. 016/034    *    n° 0355    *    João Pessoa, 30 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 259/2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
18.985/2022 Protocolo Servidor-1Doc.-

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR IDADE de
acordo com o artigo 40, § 1°, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal/88, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 20/98, c/c arts. 28, 30 e 31 da Lei Municipal 10.684/05,
c/c artigo 1º da lei 10.887/04, c/c art. 2º, da Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021,
com proventos proporcionais, com base na média aritmética simples, ao servidor
JOSEMAR MENDONÇA DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços
Diversos, classificação funcional 01.01.01.01.05 , matrícula nº , lotado na03.201-8
Secretaria de Infraestrutura.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BE47-8837-E879-538C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 260/2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
32.663/2023-Protocolo Servidor-1Doc

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO de acordo com o art. 20, caput, e § 2º, inciso I, da Emenda
Constitucional nº 103/2019, c/c art. 79-A, da Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021,
com proventos integrais, à servidora , ocupante doREGINACELI DELFINO DASILVA
cargo de Supervisora Escolar, classificação funcional 01.11.04.03.04, matrícula nº 55.908-
3, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/96DC-895F-3161-6452

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 261/2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
22.858/2023-Protocolo Servidor-1Doc

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO de acordo com o art. 4º, incisos I a V, §§ 6º, inciso I e 7º, inciso I, da
Emenda Constitucional nº 103/2019, c/c art. 79-A, da Lei Orgânica Municipal, com
redação dada pela Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, com proventos integrais,
à servidora ocupante do cargo de ProfessorMARIADE FÁTIMACABRALSARINHO,
da Educação Básica II, classificação funcional 01.11.02.02.07, matrícula nº 30.803-0,
lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8DB6-6650-88E8-0997

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 262/2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
56.623/2023-Protocolo Servidor-1Doc

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO de acordo com o art. 4º, incisos I a V, §§ 6º, inciso I e 7º, inciso I, da
Emenda Constitucional nº 103/2019, c/c art. 79-A, da Lei Orgânica Municipal, com
redação dada pela Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, com proventos integrais,
à servidora ocupante do cargo deMARIA DA GUIA OLIVEIRA COSTA SILVA,
Professor da Educação Básica II, classificação funcional 01.11.02.01.05, matrícula nº
28.344-4, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8397-16B9-BCAA-039A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 30 de agosto de 2023    *    n° 0355    *    Pág. 017/034

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 263/2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
80.878/2023-Protocolo Servidor-1Doc

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO de acordo com o art. 4º, incisos I a V, §§ 6º, inciso I e 7º, inciso I, da
Emenda Constitucional nº 103/2019, c/c art. 79-A, da Lei Orgânica Municipal, com
redação dada pela Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, com proventos integrais,
à servidora ocupante do cargo de SupervisoraNEREIDE SILVEIRA DE SOUZA,
Escolar, classificação funcional 01.11.04.01.08, matrícula nº lotada na Secretaria28.461-1,
da Educação e Cultura.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6953-B290-C93B-DAA2

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 264/2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
53.584/2023-Protocolo Servidor-1Doc.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único, do
mesmo artigo da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c artigo 56, parágrafo único, da Lei
Municipal 3.528/81, c/c art. 2º, da Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, com
proventos integrais, ao servidor , ocupante do cargo deLOYDMAR BATISTA COSTA
Professor da Educação Básica II, classificação funcional 01.11.02.02.08, matrícula nº 22.
912-1, lotado na Secretaria da Educação e Cultura.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/536C-8134-5BD9-FE8C

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 265/2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
99.246/2023 Protocolo Servidor-1Doc.-

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único, do
mesmo artigo da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c artigo 56, parágrafo único, da Lei
Municipal 3.528/81, c/c art. 2º, da Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, com
proventos integrais, à servidora , AuxiliarSILVINA DE FÁTIMAALVES DE ARAÚJO
de Serviços Operacionais, classificação funcional 01.16.02.01.07, matrícula nº 14.721-4,
lotada na Secretaria daAdministração.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FE1E-6BEC-6C02-75FF

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 266/2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
101.669/2023-Protocolo-1Doc.

RESOLVE CONCEDER PENSÃO VITALÍCIAde acordo com o art.
40, §7º, da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
103/2019, c/c art. 23 da EC nº 103/2019, c/c art. 79, §7º e art. 79-A, da Lei Orgânica
Municipal, com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, c/c art.
15, inciso I, da Lei Municipal 10.684/2005, c/c art. 219, inciso I, da Lei Federal nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei Federal nº 13.846/2019, a REJANE
VASCONCELOS SOARES CARVALHO DE MÉLO, 96.059-4,matrícula nº viúva do
ex-servidor matrícula nº , falecido em 27EDNALDO CARVALHO DE MÉLO, 00.700-5
de julho de 2023.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir da data do óbito.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CD01-7742-D215-5E2B



Pág. 018/034    *    n° 0355    *    João Pessoa, 30 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 267/2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
95.564/2023-Protocolo-1Doc.

RESOLVE CONCEDER PENSÃO VITALÍCIAde acordo com o art.
40, §7º, da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
103/2019, c/c art. 23 da EC nº 103/2019, c/c art. 79, §7º e art. 79-A, da Lei Orgânica
Municipal, com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, c/c art.
217, inciso I, c/c 219, inciso I, ambos da Lei Federal nº 8.112/1990, com redação dada pela
Lei Federal nº 13.846/2019, a MARIA HELENA TRIGUEIRO DO MONTE SILVA,
matrícula nº viúva do ex-servidor96.060-8, SEBASTIÃO DO MONTE SILVA,
matrícula nº , falecido em 19 de julho de 2023.23.875-9

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir da data do óbito.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FBDD-2E8E-1B34-D680

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/90F3-1505-12C6-5F8A

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 269/2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
96.438/2023-Protocolo-1Doc.

RESOLVE CONCEDER PENSÃO VITALÍCIAde acordo com o art.
40, §7º, da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
103/2019, c/c art. 23 da EC nº 103/2019, c/c art. 79, §7º e art. 79-A, da Lei Orgânica
Municipal, com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, c/c art.
15, inciso I, da Lei Municipal 10.684/2005, c/c art. 219, inciso I, da Lei Federal nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei Federal nº 13.846/2019, a ANA HELENA
CABRAL DE ANDRADE, 96.056-0, GENILDOmatrícula nº viúva do ex-servidor
BATISTADEANDRADE, 02.727-8matrícula nº , falecido em 10 de abril de 2023.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir da data do óbito.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E85D-5687-7655-A39E

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 270/2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
99.678/2023-Protocolo-1Doc.

RESOLVE CONCEDER PENSÃO VITALÍCIAde acordo com o art.
40, §7º, da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
103/2019, c/c art. 23 da EC nº 103/2019, c/c art. 79, §7º e art. 79-A, da Lei Orgânica
Municipal, com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, c/c art.
217, inciso I, c/c 219, inciso I, ambos da Lei Federal nº 8.112/1990, com redação dada pela
Lei Federal nº 13.846/2019, a matrícula nºLUZINETE FERNANDES DE SOUZA,
96.057-8, JOÃO JANUÁRIO DE SOUZA, 08.331-3viúva do ex servidor matrícula nº ,
falecido em 02 de agosto de 2023.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir da data do óbito.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 268/2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
101.016/2023-Protocolo-1Doc.

RESOLVE CONCEDER PENSÃO VITALÍCIAde acordo com o art.
40, §7º, da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
103/2019, c/c art. 23 da EC nº 103/2019, c/c art. 79, §7º e art. 79-A, da Lei Orgânica
Municipal, com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, c/c art.
217, inciso I, c/c art. 219, inciso I, ambos da Lei Federal nº 8.112/1990, com redação dada
pela Lei Federal nº 13.846/2019, a matrícula nºCLIDINEU SOARES DE OLIVEIRA,
96.058-6, IZABEL MARIAALVES DE OLIVEIRAviúvo da ex servidora , matrícula nº
14.887-3, ocupante do cargo de Técnico em Edificações, lotada na Secretaria de Gestão
Governamental, falecida em 02 de agosto de 2023.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir da data do óbito.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0190-470E-E918-4451



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 30 de agosto de 2023    *    n° 0355    *    Pág. 019/034

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4AC7-9049-B848-C5CC

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 271/2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
62.682/2023-Protocolo-1Doc.

RESOLVE CONCEDER PENSÃO VITALÍCIAde acordo com o art.
40, §7º, da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
103/2019, c/c art. 23 da EC nº 103/2019, c/c art. 79, §7º e art. 79-A, da Lei Orgânica
Municipal, com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, c/c art.
15, inciso I, §§ 4º e 5º, da Lei Municipal 10.684/2005, c/c art. 219, inciso I, da Lei Federal nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei Federal nº 13.846/2019, a JUSSARA DE SOUZA
SILVA, 96.061-6, JOSÉ PEREIRA DAmatrícula nº compamheira do ex-servidor
CUNHA, 15.660-4matrícula nº , falecido em 10 de março de 2023.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir da data do óbito.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2AC9-3170-7DDF-DA97

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 272/2023 Em, 01 de setembro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
43.428/2023-Protocolo-1Doc.

RESOLVE CONCEDER PENSÃO VITALÍCIAde acordo com o art.
40, §7º, da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
103/2019, c/c art. 23 da EC nº 103/2019, c/c art. 79, §7º e art. 79-A, da Lei Orgânica
Municipal, com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021, c/c art.
15, inciso I, §§ 4º e 5º, da Lei Municipal 10.684/2005, c/c art. 219, inciso I, da Lei Federal nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei Federal nº 13.846/2019, a VALBERTO LOPES
DASILVA, 96.062-4, ETEMARANUNES DAmatrícula nº companheiro da ex-servidora
SILVA 86.009-0 93.427-5,, matrícula nº , que passou a utilizar a matrícula nº ocupante do
cargo de Agente de Combates às Endemias, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,
falecida em 01 de janeiro de 2023.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir da data do óbito.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4460-0EAF-32DF-9964



Pág. 020/034    *    n° 0355    *    João Pessoa, 30 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/070E-6DA1-94A0-C490

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/16C2-A777-61DB-F94A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9345-451F-D632-7685



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 30 de agosto de 2023    *    n° 0355    *    Pág. 021/034

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6B12-BF5F-C382-2D91

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EB47-71AA-5A45-6BE5

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3149-0403-607E-DDDA



Pág. 022/034    *    n° 0355    *    João Pessoa, 30 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EFA9-63D1-2DD6-F70F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B2C0-DBBA-05D6-AC40

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4B37-BFF9-B0DE-632B



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 30 de agosto de 2023    *    n° 0355    *    Pág. 023/034

EXTRATO DE 1ºADITIVO DACONCORRÊNCIAPÚBLICANº 11.015/2022.

MEMORANDO INTERNO 108.984/2023
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº11.050/2022 – PARA EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM 16 RUAS DOS BAIRROS: COSTA E
SILVA, GEISEL, CIDADE UNIVERSITÁRIA, JARDIM VENEZA, BAIRRO DAS
INDUSTRIAS, JOÃO PAULO, JOSÉ AMÉRICO E GRAMAME DA CIDADE DE JOÃO
PESSOA/PB – LOTE VI.
CONTRATANTE: Município de João Pessoa.
CONTRATADA: Construtora Invias Engenharia Ltda.
OBJETO: a Prorrogação do Prazo de Execução e Contratual, o prazo total para conclusão
dos serviços fica prorrogado por 05 (cinco) meses.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Rubens Falcão da Silva Neto/PMJP e Claudinei Oliveira de Sousa/Invias
Engenharia Ltda.

João Pessoa, 28 de agosto de 2023

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário Municipal de Infraestrutura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AF9D-C661-4E56-B6FB

EXTRATO DEADITIVO DACONCORRÊNCIAPÚBLICANº 11.032/2022.
CHAVE CGM: ME1B-26S1-BYYM-A8Z2.
MEMORANDO: 120.619/2023.
3º Termo Aditivo ao Contrato nº 11.083/2022 – PARAA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
DE CONTENÇÃO DA CALÇADA DO CABO BRANCO, TRECHO ENTRE O
GIRADOR AO Nº 4492 COM USO DE ESTACAS PRANCHAS METÁLICAS
TIPO AU14 SIMPLES LAMINADA A CRAVADAS EM SOLO, NO BAIRRO DO
CABO BRANCO, JOÃO PESSOA/PB.
CONTRATANTE: Município de João Pessoa.
CONTRATADA: Vici Construtora Ltda. eAahbrant Engenharia e Construções Ltda..
OBJETO: – É objeto do presenteAditivo a Prorrogação do Prazo de Execução e Contratual
por 02 (dois) meses.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Rubens Falcão da Silva Neto / PMJP e Gutemberg Gonçalves Ribeiro
Pontes/ Vici Construtora Ltda eAahbrant Engenharia e Construções Ltda.

João Pessoa, 29 de agosto de 2023

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário Municipal de Infraestrutura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F880-D384-874C-30C4

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11.061/2023/SEINFRA – DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 11.033/2023/SEINFRA– DOC / PROCESSOADMINISTRATIVO N° 6.706/2023
CHAVE CGM: KEL2-PPOZ-SKD1-TCXC
CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPALDE JOÃO PESSOA/PB
CONTRATADA:SANCCOL SANEAMENTO, CONSTRUÇÃO E COMÉRICO LTDA CNPJ:
09.267.923/0001-89
VIGÊNCIADO CONTRATO: 18 (dezoito) meses, contados a partir do primeiro dia útil após
a expedição da Ordem de Serviços.
O B J E T O E X E C U Ç Ã O D E D R E N A G E M E PAV I M E N TA Ç Ã O E M:
PARALELEPÍPEDOS DE 14 RUAS NO BAIRROAEROCLUBE, EM JOÃO PESSOA/PB.
VALOR TOTAL: R$ 8.050.708,09 (Oito milhões, cinquenta mil, setecentos e oito reais e nove
centavos).
Classificação Funcional: 11000.11101.15.451.5099.111063 SISTEMAVIÁRIO
Natureza da despesa: 44.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte de Recursos:1.5.00 – Recursos não vinculados de impostos 1.7.00 – Outras Transferências
de Convênios ou Repasse da União.
Signatários: Rubens Falcão Da Silva Neto - PMJP / Giovanni Gondim Petrucci - Sanccol
Saneamento, Construção e Comérico Ltda
Data daAssinatura: 23 de agosto de 2023

João Pessoa, 23 de agosto de 2023.

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário Municipal de Infraestrutura/PMJP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/884F-3569-0E45-4744



Pág. 024/034    *    n° 0355    *    João Pessoa, 30 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
ORDEM DE COMPRA N° 63.021/2023
CHAVE CGM: 71B4-17EG-30LU-TX91

Pregão Eletrônico 63.004/2023. Processo: 6.802/2023
Contratante: Instituto de Previdência do Município de João Pessoa/PB – IPMJP, CNPJ:
40.955.403/0001-09
Contratado: COMPUSET INFORMÁTICALTDA., CNPJ: 65.529.489/0001-39
Objeto: Aquisição de material de informática
Valor: R$ 1.861,90 (mil oitocentos e sessenta e um reais e noventa centavos)
Vigência: 31/12/2023
Dotação Orçamentária:
Classificação Funcional: (06.201) 09.122.5001.392603
Elemento De Despesa: 3.3.90.30
Fonte De Recursos: 1.800.011111

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
ORDEM DE COMPRA N° 63.022/2023
CHAVE CGM: 71B4-17EG-30LU-TX91

Pregão Eletrônico 63.004/2023. Processo: 6.802/2023
Contratante: Instituto de Previdência do Município de João Pessoa/PB – IPMJP, CNPJ:
40.955.403/0001-09
Contratado: FALIMAINFORMÁTICA, CNPJ: 01.259.682/0001-14
Objeto: Aquisição de material de informática
Valor: R$ 6.210,00 (seis mil duzentos e dez reais)
Vigência: 31/12/2023
Dotação Orçamentária:
Classificação Funcional: (06.201) 09.122.5001.392603
Elemento De Despesa: 3.3.90.30
Fonte De Recursos: 1.800.011111

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
ORDEM DE COMPRA N° 63.023/2023
CHAVE CGM: 71B4-17EG-30LU-TX91

Pregão Eletrônico 63.004/2023. Processo: 6.802/2023
Contratante: Instituto de Previdência do Município de João Pessoa/PB – IPMJP, CNPJ:
40.955.403/0001-09
Contratado: NICOLAS ALEXANDER DA PAIXÃO PEREIRA, CNPJ:
50.022.063/0001-17
Objeto: Aquisição de material de informática
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Vigência: 31/12/2023
Dotação Orçamentária:
Classificação Funcional: (06.201) 09.122.5001.392603
Elemento De Despesa: 3.3.90.30
Fonte De Recursos: 1.800.011111

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
ORDEM DE COMPRA N° 63.024/2023
CHAVE CGM: 71B4-17EG-30LU-TX91

Pregão Eletrônico 63.004/2023. Processo: 6.802/2023
Contratante: Instituto de Previdência do Município de João Pessoa/PB – IPMJP, CNPJ:
40.955.403/0001-09
Contratado: ILMACHAVES PEREIRA74191209604, CNPJ: 19.026.964/0001-26
Objeto: Aquisição de material de informática
Valor: R$ 1.201,00 (mil duzentos e um reais)
Vigência: 31/12/2023
Dotação Orçamentária:
Classificação Funcional: (06.201) 09.122.5001.392603
Elemento De Despesa: 3.3.90.30
Fonte De Recursos: 1.800.011111

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
ORDEM DE COMPRA N° 63.025/2023
CHAVE CGM: 71B4-17EG-30LU-TX91

Pregão Eletrônico 63.004/2023. Processo: 6.802/2023
Contratante: Instituto de Previdência do Município de João Pessoa/PB – IPMJP, CNPJ:
40.955.403/0001-09
Contratado: CONTIGO SOLUÇÕES PARA GESTÃO PUBLICA LTDA, CNPJ:
14.065.989/0001-26
Objeto: Aquisição de material de informática
Valor: R$ 1.390,00 (mil trezentos e noventa reais)
Vigência: 31/12/2023
Dotação Orçamentária:
Classificação Funcional: (06.201) 09.122.5001.392603
Elemento De Despesa: 3.3.90.30
Fonte De Recursos: 1.800.011111

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
ORDEM DE COMPRA N° 63.026/2023
CHAVE CGM: 71B4-17EG-30LU-TX91

Pregão Eletrônico 63.004/2023. Processo: 6.802/2023
Contratante: Instituto de Previdência do Município de João Pessoa/PB – IPMJP, CNPJ:
40.955.403/0001-09
Contratado: J E S ALBUQUERQUE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
22.262.501/0001-89
Objeto: Aquisição de material de informática
Valor: R$ 302,00 (trezentos e dois reais)
Vigência: 31/12/2023
Dotação Orçamentária:
Classificação Funcional: (06.201) 09.122.5001.392603
Elemento De Despesa: 3.3.90.30
Fonte De Recursos: 1.800.011111

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
ORDEM DE COMPRA N° 63.027/2023
CHAVE CGM: 71B4-17EG-30LU-TX91

Pregão Eletrônico 63.004/2023. Processo: 6.802/2023
Contratante: Instituto de Previdência do Município de João Pessoa/PB – IPMJP, CNPJ:
40.955.403/0001-09
Contratado: HMACOMERCIO EATACADISTADE PRODUTOS DE INFORMATICA
E ELETROELETRONICOS LTDA, CNPJ: 29.391.476/0001-82
Objeto: Aquisição de material de informática
Valor: R$ 2.939.36 (dois mil novecentos e trinta e nove reais e trinta e seis centavos)
Vigência: 31/12/2023
Dotação Orçamentária:
Classificação Funcional: (06.201) 09.122.5001.392603
Elemento De Despesa: 3.3.90.30
Fonte De Recursos: 1.800.011111

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
ORDEM DE COMPRA N° 63.028/2023
CHAVE CGM: 71B4-17EG-30LU-TX91

Pregão Eletrônico 63.004/2023. Processo: 6.802/2023
Contratante: Instituto de Previdência do Município de João Pessoa/PB – IPMJP, CNPJ:
40.955.403/0001-09
Contratado: ALZOTEC INFORMATICALTDA, CNPJ: 17.775.469/0001-03
Objeto: Aquisição de material de informática
Valor: R$ 390,00 (trezentos e noventa reais)
Vigência: 31/12/2023
Dotação Orçamentária:
Classificação Funcional: (06.201) 09.122.5001.392603
Elemento De Despesa: 3.3.90.30
Fonte De Recursos: 1.800.011111

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 30 de agosto de 2023    *    n° 0355    *    Pág. 025/034

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A2DC-E530-D756-1069



Pág. 026/034    *    n° 0355    *    João Pessoa, 30 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 30 de agosto de 2023    *    n° 0355    *    Pág. 027/034

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EA72-5C83-6C5F-3D31

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1901-DB40-5A3C-5796



Pág. 028/034    *    n° 0355    *    João Pessoa, 30 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 30 de agosto de 2023    *    n° 0355    *    Pág. 029/034



Pág. 030/034    *    n° 0355    *    João Pessoa, 30 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 30 de agosto de 2023    *    n° 0355    *    Pág. 031/034

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0B9C-5940-095F-30AD

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 5.538/2023- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.059/2023
CHAVE CGM:Y250-DWLK-E14O-PRWB
DATADEABERTURA: 11/9/2023 – ÀS: 09:00. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA.

A Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa, torna público, para conhecimento dos
interessados, que fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o critério do menor
preço por item. O Edital ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na
legislação pertinente, no site , sob ohttps://www.gov.br/compras/pt-br número da UASG
926792, e no site https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Consultas com o
Pregoeiro e sua equipe de apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às
17:00h, no Fone: (83) 3214-7937 ou pelo email cel.smsjp@gmail.com. Fundamentação
legal: Lei nº 10.520/2002, pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto
Municipal nº 4.985/2003, 7.884/2013, 8.642/2015, 9.280/2019, 9.607/2020 e 9.611/2020,
e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores.

João Pessoa, 24 de agosto de 2023.

Ismael Fernandes Ataíde dos Santos
Pregoeiro
SMS-JP

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4820-0C16-CCC3-5FCE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08003/2023

OBJETO: Contratação da obra de Requalificação Condomínios Independência, Amizade e
Esperança, João Pessoa/Pb.

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Comissão Especial de Licitação da SEPLAN,
comunica aos interessados que fica determinado que a reunião para abertura do envelope contendo a
proposta comercial do presente certame, dar-se-ão no dia 01/09/2023, às 09h00min, no mesmo local
indicado no preâmbulo do Edital.

João Pessoa 29 de agosto de 2023.

Eduardo Henrique Marinho Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação – SEPLAN/PMJP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0318-3D44-B3E8-8D61

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 11.010/2023

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 14.930/2023
CHAVE CGM:LQ3Z-4HAX-7CW2-YKFC

Nota: Considerando o disposto no art. 191 da Lei 14.133/2021, com redação dada
pela Medida Provisória nº 1.167/2023, opta-se licitar de acordo com o regime da Lei
8.666/93".

APrefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria nº 2778, datada de 01 de setembro de 2022, torna
público que fará realizar a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº
11.010/2023, em regime de execução de empreitada por preço unitário, com tipo de
licitação menor preço global com Recurso Próprio a ser realizada no dia 15 setembro
2023 10:00 (dez horas) CONTRATAÇÃO DE, impreterivelmente às , tendo como objeto
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
URBANIZAÇÃO EM DIVERSOS TRECHOS NO BAIRRO ERNESTO GEISEL,
NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA/PB . A cópia do Edital e seus anexos estarão
disponíveis e a disposição dos interessados a partir da Quinta - feira dia 31/08/2023, no
endereço: . SUPORTE LEGAL: Leihttp://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. Quaisquer informação será prestada na Sala
da Comissão Setorial de Licitação na Secretaria de Infraestrutura, localizada a Av. Rio
Grande do Sul, 721, Bairro dos Estados, João Pessoa, Paraíba no horário das 8h às 12h ou
das 13h as 16h, Fone (83) 3213-6605 ou através do e-mail csl.seinfra23 @gmail.com(
Novo Email)

João Pessoa, 29 de agosto de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA



Pág. 032/034    *    n° 0355    *    João Pessoa, 30 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AC39-74FC-B676-761D

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.039/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6.227/2023
CHAVE CGM: J1PI-9ES2-SMHK-9KIO

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria a nº 2778, datada de 01 de setembro de 2022, torna
público para o conhecimento dos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO DA
HABILITAÇÃO da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.039/2023, tendo como objeto a
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS DE 29 RUAS NOS
BAIRROS: BANCÁRIOS, GROTÃO, JARDIM SÃO PAULO, FUNCIONÁRIOS II E
CRUZ DAS ARMAS, EM JOÃO PESSOA/PB.Da análise da documentação oferecida
pelas partes interessadas e na forma de toda fundamentação exposta nesta ata, a Comissão
Setorial de Licitação decide e JULGA HABILITADAS as empresas: CONSTRUPAV
EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 30.251.160/0001-74, RVV CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 04.895.340/0001-89 e RCA CONSTRUÇÕES
LTDA CNPJ: 08.766.483/0001-41 e DECLARA INABILITADAS as empresas:
BARTOLOMEU A. DE SOUZA LTDA CNPJ: 19.988.502/0001-09 e ANTUNES
ENGENHARIA EIRELI - ME CNPJ: 22.455.563/0001-07, por desatendimento ao
instrumento convocatório. Em cumprimento aos princípios constitucionais e legais, ficam
as interessadas intimadas para, querendo, interpor recurso contra a decisão da Comissão
Setorial de Licitação no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a ser processado na forma disposta
noArt. 109, I, alínea “a” e § 4º da Lei 8.666/93, estando os autos do Memorando interno Nº
6.227/2023/SEINFRA disponibilizados a partir da data de divulgação deste julgamento. A
presen te dec isão será d ivulgada no Diár io Munic ipa l e no s i t io
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes.

Considerando a vigência da Lei 14.133/2021 a partir de 01/04/2023, a Administração opta
por licitar e contratar diretamente de acordo com a leis 8.666/1993, com esteio no Parecer
nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº 507/2023-TCU Plenário1, que dispõe
sobre o regime de transição para a integral aplicabilidade da Lei 14.133/21.

João Pessoa, 29 de agosto de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/83ED-FE22-D831-9865

TERMO DE RETIFICAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO PROPOSTA COMERCIAL
CONCORRÊNCIA N° 08005/2023.

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO TURISTICO ESPORTIVO PARA
INCLUSÃO SOCIAL- PCD.

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Especial de Licitação da
SEPLAN, torna público o resultado de julgamento da proposta comercial da
CONCORRÊNCIAN° 08005/2023:
EMPRESA CLASSIFICADA: CONSTRUPAV EMPREENDIMENTOS LTDA, no
valor de R$ 597.062,24 (Quinhentos e Noventa e Sete Mil Sessenta e Dois Reais e Vinte e
Quatro Centavos). O relatório detalhadoEMPRESA DESCLASSIFICADA: Nenhuma.
de julgamento da proposta comercial encontra se disponível no Portal da Transparência da
Prefeitura Municipal de João Pessoa e na CEL cujo endereço consta no preâmbulo do
edital. Ficam franqueadas vistas ao processo, abrindo-se o prazo recursal na forma da Lei.

João Pessoa, 29 de agosto de 2023.

Eduardo Henrique Marinho Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação - SEPLAN

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C8E7-F226-43D6-1187



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 30 de agosto de 2023    *    n° 0355    *    Pág. 033/034

TERMO DE RATIFICAÇÃO

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO
CHAVE: 9265-6X1F-0TPH-IV7K

PROCESSOADMINISTRATIVO N.º 19.546/2023
DISPENSADE LICITAÇÃO N.º 13.076/2023

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA ATENDER DEMANDA
JUDICIAL.

Com base nas informações constantes no Processo n.º 19.546/2023, referente à Dispensa de
Licitação n.º 13.076/2023, AUTORIZO E RATIFICO a dispensa de licitação em favor da
empresa: sob o perfazendo oCM HOSPITALAR S/A CNPJ nº. 12.420.164/0001-57,
valor total de R$ 20.230,92 (Vinte mil, duzentos e trinta reais e noventa e dois centavos).
Para contratação do objeto em referência, com base no art. 72, no inciso VIII da Lei nº.
14.133/2021.

INFORMAÇÃO ORÇAMENTÁRIADADESPESA:
13.301.10.846.5335.462635 - EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS DASAÚDE – FMS
ELEMENTO DESPESA: 33.90.91 - SENTENÇAS JUDICIAIS
FONTE DE RECURSOS: 1600 - SUS

João Pessoa-PB, 28 de agosto de 2023.

MARIA JANINE ASSIS DE LUCENA BARROS
Secretária de Saúde do Município

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5A1B-A845-F5F9-5030

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3A82-030C-22A6-E380



Pág. 034/034    *    n° 0355    *    João Pessoa, 30 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3FBD-4001-8903-A424

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.028/202

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6.224/2023
CHAVE CGM: 2IA6-H6DG-2K2Y-XA5A

Modalidade: Concorrência pública nº 11.028/2023
Tipo: Menor Preço Global
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPÍPEDO DE 28 RUAS, EM DIVERSOS BAIRROS, JOÃO PESSOA/PB.

Tendo transcorrido regulamente o processo licitatório em referência, depois de cumpridas
todas as suas fases legais e administrativas com fundamentação na Lei nº 8.666/93 (ainda
adotada, com esteio no Parecer nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº
507/2023-TCU Plenário1, que dispõe sobre o regime de transição para a integral
aplicabilidade da Lei 14.133/21), não sendo verificado nenhum vício que pudesse macular
a regularidade do certame, tendo sido cumpridos todos os prazos regulamentares
estabelecidos no referido processo, homologo e adjudico o procedimento desta
Concorrência pública, declarando vencedora da licitação à empresa ANTUNES
ENGENHARIA EIRELI-ME CNPJ: 22.455.563/0001-07 com proposta no valor de R$
6.694.697,51 (Seis milhões, seiscentos e noventa e quatro mil, seiscentos e noventa e sete
reais e cinquenta e um centavos).

João Pessoa, 28 de agosto de 2023.

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário de Infra Estrutura /PMJP.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9680-3309-135C-66CB

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BC0E-90F5-260C-A89C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:


